68

• •
CISI CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE IGUAÇl,J

Rua Iguaçu, 2191, Medianeira - Paraná - 85884-000
(45)3264-5062

1
2
3

Assembleia Geral Extraordinária
Edital nO02/2021.

Ata 02/2021
4 Aos 02 dias do mês de março do ano de dois mil e vinte, (02/03121) terça-feira, a partir
5 das 14h:00min, na sede própria do CISI, em MedianeiralPR, em primeira chamada e
6 com a coordenação do Presidente do Consórcio Intermunicipal de Saúde Iguaçu,
7 Prefeito de Missal, Adilto Luis Ferrari, que no uso de suas atribuições legais e com
8 quórum estabelecido deu início a Assembleia Geral Extraordinária, de acordo com o
9 Edital n" 0212021. Presentes a mesma o presidente citado, o prefeito de Matelândia
10 Maximino Pietrobon, o prefeito de Ramilândia Edsom dos Santos, o prefeito de
11 Medianeira Antônio França, a prefeita de Itaipulândia Cleide Inês Griebeler Prates.
12 Com procuração o Sr. Marcelo M. de Castro representou o prefeito Boaventura Manoel
13 João Motta. A assembleia contou com a presença da Diretora Executiva Marlei da
14 Rosa, a contadora Lizandra De Luca Lima e o advogado Dr. Fabrício de Faveri, todos
15 do Cisi. Foi apresentada a pauta publicada e encaminhada anteriormente. Ordem do dia:
16 ~Da Uopecam: após a explanação do Sr. Luciano, representante da Uopecam, ouvido o
17
18
19
20
21
22
23

advogado e os questionamentos da Sra. Diretora, a Assembleia aprovou que,
provisoriamente, o hospital pudesse utilizar uma sala a duas salas no Cisi, em horário
comercial, para o atendimento dos pacientes dos municípios que o compõe, na área de
oncologia. Ficou acordado que esta cedência tem como objetivo evitar o deslocamento
de usuários do SUS a Cascavel e/ou Foz do Iguaçu. Tabela de Preços P~blicos: A
direção do Cisi informou aos presentes que na assembleia de dezembro 2020, os SMS
não quiseram propor ajustes para tabela de 2021, pois os novos gestores poderiam fazê-

24 10, dessa forma, remetendo essa discussão para o ano subsequente, com exceção para
25 procedimentos de dermatologia pela ausência de prestadores que o fizessem. O
26 presidente, então, solicitou que o Cisi explicitasse as discussões e definições anteriores
27 com os SMS referente ao tema. Foi relatado que os gestores estavam preocupados e o
28 Cisi também, pois havia prestadores de serviços que não firmaram contratos e, ainda,
29 outros poderiam fazer distrato, pois consideravam que os valores estariam defasados
30 sendo inviável continuarem atendendo esses serviços. Assim o CISI informou aos
31 prefeitos que os SMS pediram que se fizesse os ajustes necessários para não perderem
32 os atendimentos. Foi citado também que o Cisi estava fazendo levantamento de valores
33 e que, de acordo com os SMS, foram seguido alguns critérios para os ajustes: a)
34 Utilização da tabela do SIGTAP, como ponto de partida; b) discussões sistemáticas com
35 os agendadores e SMS quanto as necessidades e dificuldades encontradas para liberação
36 de atendimentos especializados dos municípios; c) a relação da demanda e da oferta de
37 serviços (demanda represada); d) as dificuldades nas contratações de profissionais; e)
38 a troca de informações com municípios que não fazem parte do Cisi, (preços praticados
39 na região); f) preços praticados por outros consórcios da macrorregião; g) pesquisa em
40 outros CIS no PR que compõe a ACISPAR; h) a disponibilidade financeira oriunda dos

<2< ?~-------------- ----------

• •
elSI CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE IGUAÇU

Rua Iguaçu, 2191, Medianeira - Paraná - 85884-000
(45)3264-5062

btDmMMNJlOd

41 orçamentos aprovados pelos municípios e, i) não adoção de um percentual único, pela
42 necessidade de adequação de alguns valores, e sobretudo a APROVAÇÃO nesta
43 ASSEMBLEIA, dentre outros fatores atinentes aos assuntos. Deste modo após as
44 explanações apresentadas foi aprovado que o CISI altere, inclua e exclua itens, valores,
45 descrição e códigos de consultas, exames e procedimentos, para que os usuários não
46 tenham falta de atendimentos no CISIISUS/municípios. Deste modo ficará valendo a
47 Resolução n° 024/2020 de 05 de novembro de 2020 e as resoluções a serem
48 publicadas gradativamente. Na oportunidade foram relatadas algumas insatisfações de
49 prestadores de serviços nas áreas de: consultas em geral, que de R$ 58,00 passará para
50 R$ 60,00, consultas nas Áreas Pediátricas e Psiquiátricas que de R$ 58,00 e R$ 63,00
51 passarão para R$ 70,00. Exames em Cardiologia, Neurologia, Otorrinolaringologia.
52 . Raio X, Ultrassonografia, Laboratório, Avaliação Urodinamica, Tomografia e
53 Ressonância magnética, Implantação de Laudos para Eletroencefalograma, Mapa e
54 Holter (equipamentos disponíveis), etc., o CISI continuará a pesquisa de valores e irá
55 publicando as resoluções de acordo com as necessidades e resultados das pesquisas,
56 ouvidos os SMS e documento assinado pelo presidente. APROVADO. QUALICIS -
57 Embo~a o Qualicis demonstre ser um excelente programa, a assembleia, SMS e equipe
58 diretiva do CISI gostariam de discuti-Io um pouco mais, mas todos os sete municípios
59 que compõe o Consorcio participarão do programa, nas linhas de cuidado das
60 condições crônicas (diabétes e hipertensão) e saúde do idoso, além das
61 especialidades. Para reflexão foi informado que os atendimentos transcendem a
62 consultas, exames e procedimentos, a saber: além da função assistencial, para
63
64

65
66

67
68
69
70
71
72

73
74

75
76
77

78

supervisional, educacional e de pesquisa exigindo dos profissionais maior tempo
disponível e dedicação. Além disso, a localização do Cisi, também influencia para a
permanência de profissionais, que se concentram em maior número nos municípios de
Foz, Toledo e Cascavel. Outras situações como faltantes, resistência na adesão do
tratamento pelo usuário de Condições Crônicas, a carga horária profissional disponível
corrobora a baixa adesão de interessados principalmente na área médica. Na
continuidade da assembleia foi apresentada para analise a I?restação de contas 2020: A
contadora apresentou um relatório que demonstrou os ingressos e egressos do período,
os valores utilizados e pagos em procedimentos médicos e despesas administrativas,
detalhados por município, em consonância com os recursos recebidos; uma posição da
situação financeira do CISI, detalhando os valores disponíveis, a receber e os empenhos
a pagar das fontes livres e vinculadas. Já com as aprovaçõe imestrais pelo
Conselho Fiscal, a Assembleia deu parecer favorável para aprevaçã das contas do
ano, em razão da regularidade das contas. Encerrada a assernblei ás 17h:00min, a

o CIS!. As demaisata vai assinada por mim, Marlei da Rosa e pelo Presid~te
assinaturas constam do livro de assinaturas.